
Deliberazione N. 684
Assessore

Vicepresidente Bonavitacola Fulvio
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      06  07

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 30/12/2019

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Individuazione, ai sensi del DM 17 ottobre 2007 del Ministro dell'Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare, dei soggetti affidatari della gestione di Zone Speciali 
di Conservazione (ZSC) e delle Zone di Protezione Speciale (ZPS) designate ai sensi 
della Direttiva 92/43/CEE "Habitat", del relativo regolamento di attuazione di cui al 
DPR 357/97 e della Direttiva 2009/147/CE "Uccelli".

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Ettore CINQUE   

4) ’’ Bruno DISCEPOLO   

5) ’’ Valeria FASCIONE   

6) ’’ Lucia FORTINI   

7) ’’ Antonio MARCHIELLO   

8) ’’ Chiara MARCIANI   

9) ’’ Corrado MATERA   

10) ’’ Sonia PALMERI   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO:
a. che le  Direttive  n.  2009/147/CE “Uccelli  -  Conservazione degli  uccelli  selvatici”  e n.  92/43/CEE “Habitat  -

Conservazione degli habitat naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche” costituiscono il fulcro
della politica comunitaria in materia di conservazione della biodiversità e rappresentano la base legale su cui si
fonda la Rete Natura 2000;

b. che la Direttiva n. 92/43/CEE all’art 3 costituisce la Rete Natura 2000 rappresentata da una rete ecologica
europea di Siti comprendenti le Zone Speciali di Conservazione (ZSC) e le Zone di Protezione Speciale (ZPS),
classificate a norma della Direttiva n. 2009/147/CE. La Rete Natura 2000    risulta così distinta: Tipo sito A:
ZPS; Tipo sito B: ZSC/SIC; Tipo sito C: ZPS+ZSC/SIC;  

c. che il DPR 8 settembre 1997, n. 357 “Regolamento recante attuazione della Direttiva n. 92/43/CEE relativa alla
conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche" ha recepito la
suddetta direttiva comunitaria, successivamente modificato dalla legge n. 157/92 e dal DPR 12 marzo 2003, n.
120 e dal DPR 5 luglio 2019, n. 102;

d. che con Decreto Ministeriale del 3 settembre 2002 vengono approvate le “Linee guida per la gestione dei siti
Natura 2000” predisposte dal Ministero dell’Ambiente; 

e. che con Decreto Ministeriale del 17 ottobre 2007 sono stati emanati i “Criteri minimi uniformi per la definizione
di misure di conservazione relative a Zone Speciali di Conservazione (ZSC) e a Zone di Protezione Speciale
(ZPS)”;

f. che con Decreto Ministeriale 8 agosto 2014 viene abrogato il Decreto 19 giugno 2009 e contestualmente viene
pubblicato l'Elenco delle Zone di Protezione Speciale (ZPS) nel sito internet del Ministero dell'Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare”;

g. che con la  Decisione di  esecuzione della  Commissione Europea del  14 dicembre 2018,  viene adottato  il
dodicesimo elenco aggiornato dei Siti di Importanza Comunitaria per la regione biogeografica mediterranea;

VISTI:
a. la delibera di G.R. n. 2295 del 29.12.2007 “Presa d’atto e adeguamento della delibera di G.R. n. 23 del

19/01/2007”;

b. la  delibera  di  G.R.  n.  795  del  19.12.2017  di  “Approvazione  Misure  di  conservazione  dei  SIC  (Siti  di
Interesse Comunitario) per la designazione delle ZSC (Zone Speciali di Conservazione) della rete Natura
2000 della Regione Campania”;

c. la Delibera di G.R. n. 157 del 17/4/2019 con la quale si è espressa l'intesa sui due Schemi di Decreti del
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare relativi alla designazione quali ZSC dei 104
SIC elencati nei medesimi, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del DPR n. 357/97;

d. il  Decreto  del  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare  del  21  maggio  2019:
“Designazione di centotre zone speciali di conservazione insistenti nel territorio della regione biogeografica
mediterranea della Regione Campania”;

e. il  Decreto  del  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare  del  21  maggio  2019:
“Designazione di una zona speciale di conservazione insistente nel territorio della regione biogeografica
mediterranea della Regione Campania”; 

CONSIDERATO 
a. che l’individuazione dei soggetti affidatari della gestione Siti della Rete Natura 2000 della Campania di cui alla

presente Deliberazione è finalizzata:



 ad assicurare un adeguato stato di conservazione degli habitat e delle specie di interesse unionale; 

 a rendere efficiente ed efficace la gestione dei Siti della Rete Natura 2000 della Campania;

 a permettere un confronto più diretto con i territori interessati dalla Rete Natura 2000 

 a  snellire  le  procedure  amministrative  relative  alle  attività  interne  Siti  della  Rete  Natura  2000  della
Campania; 

b. che per le finalità sopra elencate è necessario che i soggetti affidatari della gestione Siti della Rete Natura
2000 della Campania abbiano assegnate le funzioni di gestione del sito; 

DATO ATTO:
a. che ai sensi dell'art. 3 comma 1 dei su citati decreti del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e

del Mare di designazione delle ZSC è compito della Regione, comunicare al Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare i soggetti affidatari della gestione di ciascuna ZSC;

b. che l'art. 3 comma 2 dei su citati decreti prevede che, per le ZSC o per le loro porzioni ricadenti all’interno di
Aree protette di rilievo Nazionale, la gestione rimane affidata agli enti gestori;

c. che, ai sensi dell'art 2 comma 3 e dell’art 3 comma 4 del Decreto Ministeriale del 17 ottobre 2007, è compito
della Regione comunicare al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare i soggetti affidatari
della gestione rispettivamente delle Zone Speciali di Conservazione (ZSC) e delle Zone di Protezione Speciale
(ZPS)”;

d. che la Rete Natura 2000 della Campania è costituita da 123 siti così distinta : Tipo sito A: ZPS; Tipo sito B:
ZSC/SIC; Tipo sito C: ZPS+ZSC/SIC che di questi 44  sono in gestione alle Aree Naturali Protette o alle Aree
Marine Protette  di  rilievo Nazionale,  come riportato  nell’  Allegato  1,  e che per  i  rimanenti  79  siti  si  deve
procedere alla individuazione dei soggetti gestori della Rete Natura 2000 della Campania;

RITENUTO, alla stregua di quanto acclarato nella relazione di proposta alla DGR:
a. di  dover  procedere  alla  individuazione  dei  soggetti  affidatari  della  gestione  della  Rete  Natura  2000  della

Campania;

b. che una gestione unitaria dei siti  ricadenti  all’interno,  anche solo parzialmente,  delle aree naturali  protette
regionali, assicura una migliore coerenza e maggiori garanzie nella tutela della biodiversità, nella efficacia ed
efficienza dell’azione amministrativa e nell’impiego delle risorse umane e di quelle finanziarie; 

c. di estendere, alle aree naturali protette regionali, il principio che prevede che la gestione dei siti Natura 2000 o
di  loro  porzioni  ricadenti  all’interno  di  Aree  protette  di  rilievo  Nazionale,  rimane  affidata  agli  enti  gestori
Nazionali; 

d. pertanto, di individuare come soggetti affidatari della gestione dei 52 Siti (Tipo A, B e C) della Rete Natura
2000 della Campania, gli enti di gestione delle aree naturali protette regionali istituiti ai sensi dell’art.7, comma
1 della L.R. 33/93 e ss.mm.ii., come riportato nell’ Allegato 2;

e. di individuare, come soggetto gestore dei 27 siti (Tipo A, B e C) della Rete Natura 2000 della Campania esterni
ai perimetri delle aree naturali protette regionali la Regione Campania, come riportato nell’Allegato 3 con la
facoltà,  in  seguito,  di  affidare la gestione,  anche congiunta,  ad amministrazioni  pubbliche o Enti  del  terzo
settore ai sensi della L.R. 33/96 e del Dlgs. n. 117/2017 e ss.mm.ii., o ai privati proprietari dei terreni, anche in
consorzio tra loro;

RITENUTO, pertanto, che il soggetto affidatario della gestione svolga le seguenti funzioni: 
 attuazione  delle  misure  di  conservazione  dei  Siti,  così  come  adottate  con  deliberazioni  della  Giunta

Regionale;

 gestione degli interventi per la conservazione dei Siti;

 elaborazione di proposte di modifica delle misure di conservazione e degli interventi connessi ad esse;

 il monitoraggio dello stato di conservazione delle specie e degli habitat;



 l’attuazione di azioni di informazione e divulgazione per accrescere il livello di condivisione pubblica sugli
obiettivi sito specifici di conservazione; 

DATO ATTO che la presente Deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio regionale;

                                                                      DELIBERA
Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui riportate integralmente: 

1. di prendere atto che 44 siti (Tipo A, B e C) ricadenti nelle Aree Naturali Protette o Aree Marine Protette di
rilievo Nazionale della Rete Natura 2000 della Campania sono in gestione alle    stesse come riportato
nell’ Allegato 1; 

2. di individuare quali soggetti gestori dei 52 Siti (Tipo A, B e C) della Rete Natura 2000 della Campania, gli
enti di gestione delle aree naturali protette regionali istituiti ai sensi dell’art.7, comma 1 della L.R. 33/93 e
ss.mm.ii, come riportato nell’ Allegato 2;

3. di individuare, come soggetto gestore dei 27 siti (Tipo A, B e C) della Rete Natura 2000 della Campania
esterni ai perimetri delle aree naturali protette regionali, la Regione Campania, come riportato nell’Allegato
3, con la facoltà, in seguito, di poter affidare la gestione, anche congiunta, ad amministrazioni pubbliche o
Enti del terzo settore ai sensi della L.R. 33/96 e del Dlgs. n. 117/2017 e ss.mm.ii., o ai privati proprietari dei
terreni, anche in consorzio tra loro;

4. che il soggetto affidatario della gestione svolga le seguenti funzioni: 
 attuazione delle misure di conservazione dei Siti, così come adottate con deliberazioni della Giunta

Regionale;

 gestione degli interventi per la conservazione dei Siti;

 elaborazione di proposte di modifica delle misure di conservazione e degli interventi connessi ad esse;

 il monitoraggio dello stato di conservazione delle specie e degli habitat;

 l’attuazione di azioni di informazione e divulgazione per accrescere il livello di condivisione pubblica
sugli obiettivi sito specifici di conservazione; 

5. di notificare la presente Deliberazione ai soggetti affidatari della gestione dei Siti della Rete Natura 2000
della Campania;

6. di trasmettere la presente Deliberazione al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare,
ai sensi dell’art. 2 comma 3 e art. 3 comma 4 del Decreto Ministeriale del 17 ottobre 2007;

7. di trasmettere all’ufficio competente per la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 684 del 30/12/2019 DG      06  07

O G G E T T O  :

Individuazione, ai sensi del DM 17 ottobre 2007 del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare, dei soggetti affidatari della gestione di Zone Speciali di Conservazione (ZSC)
e delle Zone di Protezione Speciale (ZPS) designate ai sensi della Direttiva 92/43/CEE "Habitat", 
del relativo regolamento di attuazione di cui al DPR 357/97 e della Direttiva 2009/147/CE 
"Uccelli".

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ 
Vicepresidente Bonavitacola

Fulvio
  30/12/2019

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

dott. Palmieri Michele 16493 30/12/2019

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 30/12/2019 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 30/12/2019

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 6      :  Direzione Generale per la difesa del suolo e l'ecosistema

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


